10. Cohortes pulverem maiorem quam pro numero excitaverunt. 11. Latiorem quam pro numero terrorem faciunt hostes. 12. Caedes minor quam pro tumultu militum fuit.

15. Tam sum mitis iudex quam qui mitissimus (= quam qui maxime *wie kein zweiter*). 14. Improbitas Catilinae tam (!) magna fuit quam quae maxima (*wie nur möglich*).

15. Quanto superiores sumus, tanto nos geramus modestius! 16. Quo quidque est melius, eo est rarius = Ut quidque est optimum, ita est rarissimum. 17. Ut quisque est genere amplissimus, ita plurimos circum se clientes habet.

- 94 1. Epaminondas zog in einer Versammlung vor der Schlacht bei Leuktra in Gegenwart der Abgesandten aller Bundesgenossen so gegen die Lazedämonier los, daß er durch diese Rede deren Macht nicht minder erschütterte als durch seinen Sieg bei Leuktra. 2. Der karthagische Feldherr Hamilkar entwickelte solche Energie, daß er im Kriegsrate erklärte, er werde eher sterben als schmachbedeckt nach Hause zurückkehren. 3. Kato war nach der unglücklichen Schlacht bei Thapsus entschlossen, eher alles über sich ergehen zu lassen als den von ihm so gehaßten Cäsar um Gnade anzuflehen. 4. Ein braver Sohn wird ohne Bedenken eher selbst Hunger ertragen, als daß er seine Eltern darben läßt. 5. Die Gesandten der Helvetier führten vor Cäsar eine kühnere Sprache, als man bei ihrer Lage hätte^o erwarten^o sollen^o. 6. Von einem reichen Toren sagte Ariston: „Dem nützt sein Geld ebenso wenig, wie einem Kranken ein goldenes Bett.“ 7. Manchmal ist Schweigen besser als Reden. 8. Je gewissenhafter einer seine Pflichten erfüllt, desto zufriedener wird er sein. 9. Der Aufwand des jungen Cäsar stand in keinem Verhältnis zu seinem Vermögen. 10. Odysseus war bekanntlich mehr listig als tapfer; trotzdem glaubten die Griechen, ihm die Waffen Achills eher zuerkennen zu müssen als dem Ajax. 11. Bei der Belagerung von Gergovia benahmen sich die Truppen Cäsars mehr ungestüm als besonnen. 12. Viele Menschen haben mehr Glück als Verstand. 15. Cicero zeichnete sich durch seine

Gelehrsamkeit ebenso¹ aus wie¹ durch seine Redekunst. 14. Perikles hat sich um die Verschönerung Athens verdient gemacht wie kein anderer. 15. Cäsar war in der Kriegführung erfahren wie kein zweiter.

Zur Wiederholung: Alle Bedeutungen von ut

Römische Grußformeln u. ä. 1. Amice salve! quid agis? ut vales? 95
satisne tu sanus es, amice? — Sic sum, ut vides. 2. In foro me omnes salutant, adeunt, rogitant me, ut valeam, quid agam. 3. Diu morbo affectus iacui. Ut primum potero, ad officium revertar. — Fac ut vales! Nunc opus est te animo valere, ut corpore possis. 4. Quintus hic dies est, ut² correptus sum dolore membrorum omnium. Dolor maior est, quam ut perferam. — Da operam, ut vales! Omnis (= omnes) labores te excipere video; timeo, ut sustineas. 5. Epistulae cuiusdam finis: Reliquum est, ut te orem, ut valetudini tuae diligentissime servias. Cura, ut vales; et me, ut amas, ama!

Aus dem Rechtsleben: 6. Ut iuris peritus quidam definit, ius est ars boni et aequi. 7. Non ut quis in carcerem ductus est, spoliari eum oportet, sed post condemnationem. 8. Tormenta adhibenda sunt, non quanta accusator postulat, sed ut moderata ratio desiderat. 9. Ut quaeque res est turpissima, sic maxime et maturissime vindicanda est. 10. Ita do tibi Stidium servum, ut intra certum tempus manumittas. 11. Quisquis mihi heres erit, ei mando, uti ornamenta mea omnia, aurum, argentum, vestimenta, quibus ego usa sum, ne veneant et filiae meae reserventur. 12. Manente matrimonio uxori ob has causas dos reddi potest, ut se suosque alat, ut fundum idoneum emat, ut in exilium vel in insulam relegato parenti praestet alimonia aut, ut egentem virum, fratrem sororemve sustineat.

Anderes: 13. Possum falli ut homo. 14. Fortuna ut multa mihi eripiat, multa plura relinquet. 15. Ut ad cursum equus, ad arandum bos, ad indagandum canis, sic homo ad duas res, ad intellegendum et ad agendum, est natus. 16. Orator id studet, ut ei, qui audiant, sic afficiantur animis, ut eos affici vult. 17. Philosophiae servias oportet, ut tibi contingat vera libertas. 18. a) Est, ut dicis. b) Est, ut dicas.³

19. Cérnis, ut ignavúm corrúmpant ótia córpus,
út capiánt vitiúm, ní moveántur, aquaé.

¹) *pervende* a) nōn minus quam b) nōn magis quam c) aequē (perinde, proinde) atque — ²) *seitdem* (RH § 256, 1 Zus.) — ³) LL § 187; RH § 237

Cäsars Kämpfe mit den Eburonen

96 Kaum hatte Cäsar, ohne¹ den Sueben eine Schlacht geliefert zu haben¹, sein Heer aus Germanien zurückgeführt, so beschloß er, ins Gebiet der Eburonen einzumarschieren, um zu versuchen, ob er nicht den Ambiorix überraschen und gefangen nehmen könne. Daher schickte er, umsichtig wie er war, seinen Legaten Basilus mit der gesamten Reiterei voraus; diesen schätzte Cäsar nämlich wie nur einen.

Die Römer waren gegen Ambiorix äußerst erbittert; er hatte nämlich, bevor die übrigen Legionen zu Hilfe kommen konnten, fünfzehn Kohorten überfallen und vernichtet. Solange dieser Mann am Leben war, waren die Eburonen für Cäsar gefährlicher, als man von ihrer Zahl erwarten konnte.

Basilus vollzog den ihm erteilten Befehl² ebenso schnell als schlau; Ambiorix merkte nämlich nicht eher, welche Gefahr ihm drohte, als bis die Römer in die Nähe seines Hauses gekommen waren; er wäre daher ohne Zweifel den Römern in die Hände gefallen, wenn nicht seine Begleiter dem Ansturm der römischen Reiterei standgehalten hätten, bis er sich in die nahen Wälder und Sümpfe flüchten konnte. Kurze Zeit darauf verwüstete Cäsar das Gebiet der Eburonen, um sich an ihnen für die Niederlage, die er durch Ambiorix ein Jahr vorher erlitten hatte, zu rächen. Am meisten hatten die Gauvorsteher zu leiden; denn je angesehener und reicher einer war, [desto leichter konnten ihm die Römer Schaden zufügen.